PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Saude
Superintendéncia da Secretaria de Saude
Coordenadoria de Contabilidade da Saude
Avenida Prudente de Morares ,885, - Bairro zona 07, Maringa/PR,
CEP 87020-010 Telefone: (44) 32158-3105 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.02.00056307/2023.61

Em resposta aos solicitado no Requerimento 630 1832621 e Oficio CMM 64 1832623, sem as
informacgdes:

1 - quais os valores recebidos a titulo de incentivo financeiro destinado a Assisténcia Financeira
Complementar ao Municipio para os Agentes de Combate a Endemias - ACE nos anos de 2020,
2021 e 2022:

Seguem os valores disponiveis para consulta no site: https://portalfns.saude.gov.br/consultas,
conforme relatérios em anexo:

2020 - R$ 239.400,00

2021 - R$ 265.050,00

2022 - R$ 414.504,00

2 - se os valores em questdo foram empregados em beneficio dos Agentes de Combate a
Endemias, e, em caso negativo, decline os motivos
Todos os recursos repassados pela Unido no Grupo Vigilancia em Saude: TRANSFERENCIA
AOS ENTES FEDERATIVOS PARA O PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES DE
COMBATE AS ENDEMIAS, sdo0 empregados em acdes exclusivas em beneficio dos AGENTES
DE COMBATE AS ENDEMIAS.

Informamos que a complementagao salarial (Obrigagbes Patronais e Férias) bem como o vale-
alimentacgao sao financiados com recursos proprios (do municipio).

Atenciosamente,

—
-ail

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Angela Ferrareze Casaroto, Contador (a), em
29/05/2023, as 17:07, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

o= https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1861407 e o
cédigo CRC 80E0580F.

Referéncia: Processo n2 01.02.00056307/2023.61 SEI n2 1861407


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados ser&o creditados em no maximo dois dias Uteis apés a data
de emissdo da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo € de no maximo trés dias uteis.

Ano
2020

CPF/CNPJ
80.905.706/0001-31

Acao Detalhada

ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
PARAAGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS

Ano Censo
2021

Secretario(a)
SIOPS Indisponivel.

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo
VIGILANCIA EM SAUDE

UF
PR

Cédigo IBGE
411520

Prefeito(a)
SIOPS Indisponivel.

Presidente Conselho
SIOPS INDISPONIVEL.

Entidade
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Acéo
INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS,

DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PARAA
VIGILANCIA EM SAUDE

Municipio
MARINGA

Populacido

436.472 habitantes

Data Inicial Gestao



Comp.

IParcela

DEZ de 2019

DEZ de 2019

JAN de 2020

JAN de 2020

FEV de 2020

FEV de 2020

MAR de 2020

MAR de 2020

ABR de 2020

ABR de 2020

MAI de 2020

MAI de 2020

JUN de 2020

JUN de 2020

JUL de 2020

JUL de 2020

AGO de 2020

AGO de 2020

SET de 2020

SET de 2020

OUT de 2020

N° OB

800579

800507

801390

801474

803809

803756

805940

806010

809567

809023

811654

811506

814028

814207

820442

821742

825511

826201

829519

829243

831720

Data OB

13/01/2020

13/01/2020

04/02/2020

04/02/2020

03/03/2020

03/03/2020

01/04/2020

01/04/2020

04/05/2020

04/05/2020

02/06/2020

02/06/2020

01/07/2020

02/07/2020

04/08/2020

05/08/2020

02/09/2020

02/09/2020

01/10/2020

01/10/2020

03/11/2020

Tipo

Repasse

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

Banco

oB

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

Agéncia

OB

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

Conta OB

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

Total

Valor

Total

10.250,00

194.750,00

11.480,00

218.120,00

218.120,00

11.480,00

11.060,00

210.140,00

11.060,00

210.140,00

208.810,00

10.990,00

208.810,00

10.990,00

219.450,00

11.550,00

11.620,00

220.780,00

11.760,00

223.440,00

227.430,00

2.963.000,00

Valor

Desconto

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor

Liquido

10.250,00

194.750,00

11.480,00

218.120,00

218.120,00

11.480,00

11.060,00

210.140,00

11.060,00

210.140,00

208.810,00

10.990,00

208.810,00

10.990,00

219.450,00

11.550,00

11.620,00

220.780,00

11.760,00

223.440,00

227.430,00

2.963.000,00

Motivo

Processo

25000.209723/2019-
1"

25000.209713/2019-
86

25000.005366/2020-
58

25000.005364/2020-
69

25000.017100/2020-
58

25000.017083/2020-
59

25000.034062/2020-
06

25000.034053/2020-
15

25000.050336/2020-
04

25000.050320/2020-
93

25000.072281/2020-
85

25000.072288/2020-
05

25000.081722/2020-
30

25000.081716/2020-
82

25000.101238/2020-
34

25000.101242/2020-
01

25000.114207/2020-
43

25000.114203/2020-
65

25000.132915/2020-
66

25000.133084/2020-
40

25000.142176/2020-
1

N°

Proposta

N°

Portaria

06

06

A



Comp.

IParcela

OUT de 2020

Unica em
2020
Unica em
2020

NOV de 2020

N° OB

832126

832818

832801

834408

Data OB

03/11/2020

13/11/2020

13/11/2020

01/12/2020

Tipo

Repasse

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

Banco

oB

001

001

001

001

Agéncia

oB

003522

003522

003522

003522

Conta OB

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

Total

Valor

Total

11.970,00

11.970,00

227.430,00

227.430,00

2.963.000,00

Valor

Desconto

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor

Liquido

11.970,00

11.970,00

227.430,00

227.430,00

2.963.000,00

Motivo

Processo

25000.142578/2020-
15

25000.157254/2020-
81

25000.157251/2020-
48

25000.157228/2020-
53

N° N°
Proposta Portaria
6
6
6
6



Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados ser&o creditados em no maximo dois dias Uteis apés a data
de emissdo da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo € de no maximo trés dias uteis.

Ano
2021

CPF/CNPJ
80.905.706/0001-31

Acao Detalhada

ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
PARAAGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS

Ano Censo
2021

Secretario(a)
SIOPS Indisponivel.

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo
VIGILANCIA EM SAUDE

UF
PR

Cédigo IBGE
411520

Prefeito(a)
SIOPS Indisponivel.

Presidente Conselho
SIOPS INDISPONIVEL.

Entidade
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Acéo
INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS,

DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PARAA
VIGILANCIA EM SAUDE

Municipio
MARINGA

Populacido

436.472 habitantes

Data Inicial Gestao



Comp.

IParcela

DEZ de 2020

DEZ de 2020

JAN de 2021

JAN de 2021

FEV de 2021

FEV de 2021

MAR de 2021

MAR de 2021

ABR de 2021

ABR de 2021

MAI de 2021

MAI de 2021

JUN de 2021

JUN de 2021

JUL de 2021

JUL de 2021

AGO de 2021

AGO de 2021

SET de 2021

SET de 2021

OUT de 2021

N° OB

800886

800895

801379

801258

802907

803175

805432

805254

806901

807212

809319

809192

811904

811819

815009

814951

818084

818231

820165

821631

823534

Data OB

25/01/2021

25/01/2021

01/02/2021

01/02/2021

01/03/2021

02/03/2021

01/04/2021

01/04/2021

03/05/2021

03/05/2021

01/06/2021

01/06/2021

01/07/2021

01/07/2021

02/08/2021

02/08/2021

02/09/2021

03/09/2021

01/10/2021

18/10/2021

05/11/2021

Tipo

Repasse

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

Banco

oB

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

Agéncia

OB

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

003522

Conta OB

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

Total

Valor

Total

11.970,00

227.430,00

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

13.252,50

251.797,50

251.797,50

3.420.000,00

Valor

Desconto

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor

Liquido

11.970,00

227.430,00

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

13.252,50

251.797,50

251.797,50

3.420.000,00

Motivo

N°
Processo Proposta

25000.009221/2021-
15

25000.009219/2021-
38

25000.008595/2021-
13

25000.008587/2021-
69

25000.016743/2021-
65

25000.016740/2021-
21

25000.031874/2021-
72

25000.031831/2021-
97

25000.047071/2021-
30

25000.047076/2021-
62

25000.069648/2021-
64

25000.069622/2021-
16

25000.084013/2021-
97

25000.084016/2021-
21

25000.104021/2021-
67

25000.104015/2021-
18

25000.129830/2021-
81

25000.119467/2021-
96

25000.137012/2021-
52

25000.152909/2021-
14

25000.153845/2021-
61

N°

Portaria

A



Comp.

IParcela

OUT de 2021

Unica em
2021

NOV de 2021

Unica em
2021

N° OB

823715

826107

826562

826665

Data OB

05/11/2021

01/12/2021

02/12/2021

02/12/2021

Tipo

Repasse

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

Banco

oB

001

001

001

001

Agéncia

oB

003522

003522

003522

003522

Conta OB

0001255932

0001255932

0001255932

0001255932

Total

Valor

Total

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

3.420.000,00

Valor

Desconto

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor

Liquido

13.252,50

251.797,50

251.797,50

13.252,50

3.420.000,00

Motivo

N° N°
Processo Proposta Portaria
25000.153840/2021-
6
38
25000.168817/2021- 6
48
25000.168798/2021- 6
50
25000.168827/2021- 6

83



Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados ser&o creditados em no maximo dois dias Uteis apés a data
de emisséo da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias uteis.

Ano Tipo de consulta Entidade

2022 Fundo a Fundo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CPF/CNPJ Grupo Acido

80.905.706/0001-31 VIGILANCIA EM SAUDE INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS,

DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PARAA
VIGILANCIA EM SAUDE

Acéao Detalhada UF Municipio

ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS PR MARINGA

ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

PARA AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS Cédigo IBGE Populagéo
411520 436.472 habitantes

Ano Censo Prefeito(a) Data Inicial Gestao

2021 SIOPS Indisponivel. -

Secretario(a) Presidente Conselho

SIOPS Indisponivel. SIOPS INDISPONIVEL.

Comp. Tipo Banco Agéncia Valor Valor Valor N° N°
IParcela N° OB Data OB Repasse oB OB Conta OB Total Desconto Liquido Motivo Processo Proposta Portaria
11/12em 2022 825399 04/11/2022  MUNICIPAL 001 003522 0001255932 20.725,20 0,00 20.725,20 25000'153306/ 2022- 1971

12/12 em 25000.166786/2022-

2022 827694 07/12/2022  MUNICIPAL 104 015466 0066240152 393.778,80 0,00  393.778,80 71 1971
U"Z';Z:m 827959 08/12/2022  MUNICIPAL 104 015466 0066240152 393.778,80 000  393.778,80 25000'16;3386/2022' 1971
1221022;”‘ 828050 09/12/2022  MUNICIPAL 104 015466 0066240152 20.725,20 0,00 20.725,20 25000'1657302’2022' 1971
Unica em 25000.166776/2022-

2022 828322 09/12/2022  MUNICIPAL 104 015466 0066240152 20.725,20 0,00 20.725,20 36 1971

Total 4.790.736,00 0,00 4.790.736,00



Anexo REPASSE FNS - AE 2022 (1862288) SEI 01.02.00056307/2023.61 / pg. 10



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Saude
Superintendéncia da Secretaria de Saude
Coordenadoria de Contabilidade da Saude
Avenida Prudente de Morares ,885, - Bairro zona 07, Maringa/PR
CEP 87020-010, Telefone: (44) 32158-3105 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n° 39/2023/SECSAUDE

Maringa, 29 de maio de 2023.

Excelentissima Senhora
CRIS LAUER
Vereadora
MARINGA/PR

Assunto: Resposta ao requerimento n° 630/2023.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°
01.02.00056307/2023.61.

Excelentissima Vereadora

Segue em anexo o Despacho 1861407 em resposta ao solicitado quanto ao
incentivo financeiro destinado a Assisténcia Financeira Complementar ao Municipio para os
Agentes de Combate a Endemias - ACE nos anos de 2020, 2021 e 2022.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Clévis Augusto Melo, Secretario (a) de Saiude, em
29/05/2023, as 17:35, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

assinat u! a Llj
eletrénica

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
v acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1862305 e o
codigo CRC 71F0874F.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00056307/2023.61 SEI n2 1862305


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 1492/2023 - GAPRE

Maringa, 31 de maio de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 630/2023 (SEI n° 1832621), apresentado pela
Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita para fins de esclarecimento publico,
considerando a previsao de incentivo profissional da parcela denominada incentivo financeiro
adicional, recebido anualmente do Fundo Nacional de Saude, visando reconhecer e estimular os
profissionais que trabalham nos programas estratégicos da Politica Nacional de Atencao Basica
e o fortalecimento de politicas afetadas a atuagcdo de agentes comunitarios de saude e
de combate as endemias, o quanto segue:

1 - quais os valores recebidos a titulo de incentivo financeiro destinado a
Assisténcia Financeira Complementar ao Municipio para os Agentes de Combate a Endemias -
ACE nos anos de 2020, 2021 e 2022;

2 - se os valores em questdao foram empregados em beneficio dos Agentes de
Combate a Endemias.

Respondendo a  parlamentar, anexamos o Oficio 39 (SEI n°
1862305), Despacho (SElI n°1861407), Anexo REPASSE FNS - AE 2020 (SElI n°
1862286), Anexo REPASSE FNS - AE 2021 (SEI n° 1862287) e Anexo REPASSE FNS - AE
2022 (SEI n® 1862288) disponibilizados pela Secretaria Municipal de Saude.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
31/05/2023, as 17:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

il
sel 4
assinatura
gletrénica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00056307/2023.61 SEI n2 1871499


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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